
 

 

 

 
Decreto n. 2924 

 
IL RETTORE 

 

 

   
   

 

VISTA la legge 03.07.1998, n. 210; 

VISTO il D.P.R. 23.03.2000, n. 117;  

VISTO il D.M. 27.03.2009, n.139, che disciplina le modalità di svolgimento delle elezioni 
per la costituzione delle commissioni giudicatrici delle valutazioni comparative per 
il reclutamento dei professori e dei ricercatori universitari;  

VISTO il D. R. n. 12029 del 10.12.2009, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica – IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 98 del 
22.12.2009, con il quale è stata indetta la procedura di valutazione comparativa 
per la copertura di n. 33 posti di Ricercatore universitario presso questa 
Università, di cui n. 1 posto assegnato alla II Facoltà di Economia – sede di 
Taranto - per il settore scientifico-disciplinare IUS/04 Diritto Commerciale; 

VISTA           la delibera del 13 settembre 2012 con cui il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato l’istituzione di n. 24 Dipartimenti, tra cui il Dipartimento Jonico in 
“Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture” a 
cui afferisce il succitato posto; 

VISTO         il D. R. n.  1855  del  13/05/2015, pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
   Repubblica - IV Serie Speciale "Concorsi ed Esami" - n. 41 del 29 maggio 2015 
   con cui è stata costituita la nuova Commissione giudicatrice per la  succitata 
   valutazione che risulta composta dai Prof.ri  DENOZZA Francesco - ordinario 
   presso il Dipartimento  di Diritto Privato e Storia del Diritto dell’Università degli 
   Studi  di Milano, Prof.ssa  SCOGNAMIGLIO  Giuliana – ordinario  presso  il 
   Dipartimento  di  Scienze  Giuridiche  dell’Università degli Studi di Roma “la 
   Sapienza”  e  Prof.   MASI   Pietro -   ordinario   presso   il   Dipartimento di  
   Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

VISTA la nota del 09/09/2015 sottoscritta dai succitati Componenti con la quale 
rassegnano le proprie dimissioni;  

VISTO          il D.R. n. 3394 del 19/10/2015 con cui questa Amministrazione ha accolto le 
dimissioni dei succitati componenti; 

CONSIDERATO che, in corso di predisposizione del decreto di nomina della Commissione i proff.ri  
MONTALENTI Paolo (componente designato), TERRANOVA Giuseppe e 
SACCHI Roberto (supplenti), BASSI Amedeo e SALAMONE Luigi (componente 
sorteggiati) hanno rinunciato a tale incarico; 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento Jonico con delibera del 13 aprile 2016 aveva 
proposto la prof.ssa CIRENEI Maria Teresa quale componente designato e con 
nota del 2/05/2016 la stessa aveva rinunciato all’incarico; 

VISTA  la delibera con cui il Consiglio del Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed 
Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture”  nella seduta del 25 

luglio 2016, in applicazione di quanto previsto dall'art 3 del D.P.R. 
23.03.2000, n. 117, ha designato il Prof. CALANDRA BUONAURA 
Vincenzo – ordinario di Diritto Commerciale presso l’Università degli Studi 
di Bologna - quale Componente della Commissione giudicatrice della 
succitata procedura di valutazione comparativa; 



università degli studi di bari aldo moro                                                                                                                D.R. n. 
 

DIPARTIMENTO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
Area Reclutamento – Settore I 

Oggetto: nomina nuova Comm..esam. ricercatore – sett.IUS/04 
  

 
 

pag. 2 di 2 

 

 

VISTO il risultato delle operazioni di scrutinio e di sorteggio delle votazioni  per le 
elezioni dei componenti delle Commissioni giudicatrici; 

D E C R E T A  

Art. 1 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione comparativa a n. 1 posto di ricercatore 
presso il Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, 
ambiente, culture” per il settore scientifico-disciplinare IUS/04 Diritto Commerciale che risulta così 
composta:  
 
Componente designato dal Consiglio di Dipartimento: 
 

Prof. CALANDRA BUONAURA Vincenzo – ordinario di Diritto Commerciale presso 
l’Università degli Studi di Bologna. 
 
Componenti eletti: 
 
Prof. SANTORO Vittorio - ordinario presso l’Università degli Studi di Siena. 
 
Prof. SAMBUCCI Leopoldo  - ordinario presso l’Università degli Studi di Foggia. 
 

Art.2 
Ai sensi del comma 16 dell'art.3 del Decreto Presidente della Repubblica 117/2000, dalla data di 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del presente Decreto Rettorale di nomina della 
Commissione giudicatrice decorrono i trenta giorni, previsti dall'articolo 9 del decreto legge 21 
aprile 1995, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 236, per la 
presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di  ricusazione dei 
commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo l'insediamento della Commissione non sono 
ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 
 
Bari, 19 settembre 2016 

IL RETTORE 
             F.to Antonio Felice URICCHIO 


